
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 15 del 13.06.2023 

 

OGGETTO: Nomina componenti Consiglio dell’Unione dei Comuni “Madonie”. 

 

Esecuzione Immediata 

 

 
L’anno duemilaventitre e questo giorno tredici del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala 

conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente del 

Consiglio Comunale prot. 3190 del 01.06.2023, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

 

Presiede la seduta Angelo Michele Curcio nella sua qualità di Presidente. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 10 come segue: 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 CURCIO Angelo Michele X 
 

2 CIMINO Sofia  X  

3 CIRINCIONE Mariarosaria X  

4 SANTORO Giacomo X  

5 SERPEGINI Ciro X  

6 RINCHIUSA Leonardo X  

7       D’ANGELO Maria X  

8       CIRRITO Nico X  

9 BROCATO Rosaria X  

10  LOMBARDO Antonietta X  

  

 

 Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



In continuazione di seduta. 

Consiglieri presenti n. 10. 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 11 dell’O.d.g. avente ad oggetto: Nomina 

componenti Consiglio dell’Unione dei Comuni “Madonie”  

 

IL PRESIDENTE 

 

 Dà lettura della proposta di deliberazione di cui in oggetto redatta dal Segretario Comunale, 

rilevando che occorre eleggere tre Consiglieri, due facenti parte della maggiorana ed uno facente 

parte della minoranza. Ciascun Consigliere dovrà esprimere a scrutinio segreto una sola preferenza 

e saranno eletti i tre consiglieri che avranno ottenuto il maggior numero di voti. nel caso in cui due 

o più Consiglieri ottengano identico numero di voti si procederà al ballottaggio tra gli stessi, con 

votazione a scrutinio segreto, fino a che uno dei Consiglieri coinvolti ottenga il maggior numero dei 

voti.  

A questo punto il Presidente propone di approvare il sistema di votazione appena descritto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’esito della votazione all’unanimità per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A  

 

Approvare il seguente sistema di votazione: ciascun Consigliere dovrà esprimere a scrutinio segreto 

una sola preferenza e saranno eletti i tre consiglieri che avranno ottenuto il maggior numero di voti. 

nel caso in cui due o più Consiglieri ottengano identico numero di voti si procederà al ballottaggio 

tra gli stessi, con votazione a scrutinio segreto, fino a che uno dei Consiglieri coinvolti ottenga il 

maggior numero dei voti.  

 

 A questo punto la Consigliera Brocato Rosaria dichiara che il suo gruppo (minoranza) voterà 

per la Consigliera Lombardo Antonietta. 

 La Consigliera Cimino Sofia dichiara che il suo gruppo (maggioranza) voterà i Consiglieri 

Cirincione Mariarosaria e Rinchiusa Leonardo. 

 A questo punto si passa alla votazione. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Segretario Comunale la Dott.ssa Sferruzza 

Catena Patrizia. 

 Visto l’ O.A.R.EE.LL. 

 Effettuata la votazione.  

  PRESENTI N.10 Consiglieri 

 Riportano voti: Rinchiusa Leonardo voti 4, Cirincione Mariarosaria voti 3 e Lombardo 

Antonietta voti 3. 

 Visto l’esito della votazione il cui risultato è stato accertato dal Presidente con l’ausilio degli 

scrutatori precedentemente nominati. 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A  
 

Di proclamare eletti quali componenti del Consiglio dell’Unione Madonie  i Consiglieri 

Comunali: Rinchiusa Leonardo, Cirincione Mariarosaria e Lombardo Antonietta. 

 

Indi il Presidente pone ai voti l’Immediata Esecutività 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, con n. 10 VOTI FAVOREVOLI,  

 

D E L I B E R A 

  

Di dichiarare il presente atto Immediatamente Esecutivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 

Presentata dal  Segretario Comunale 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Nomina componenti Consiglio dell’Unione dei Comuni 

“Madonie”. 

  

 

 

 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N 15 DEL 13.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 Vista la deliberazione adottata dal Consiglio Comunale in data 17 del 25.06.2018 

con la quale sono stati nominati, nel suo seno, i tre componenti del consiglio 

dell’Unione dei Comuni denominata “Madonie”; 

  

 Atteso che in data 28/29 maggio 2023 in questo Comune hanno avuto luogo le 

consultazioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

 Che, pertanto, si rende necessario provvedere alla nomina dei tre consiglieri che 

andranno a far parte del consiglio dell’Unione “Madonie” 

 

 Visto l’art.13 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” che, al comma 

3, testualmente recita “ciascun Consiglio comunale elegge al proprio interno i membri 

di sua spettanza adottando modalità di voto che permettano la rappresentanza delle 

minoranze”; 

 

 Ritenuto che il sistema di votazione più idoneo sia quello di far esprimere a 

ciascun consigliere, con votazione a scrutinio segreto, una sola preferenza, dichiarando 

eletti i tre consiglieri che otterranno il maggior numero di voti; 

 

 Ritenuto che nel caso in cui due o più consiglieri ottengano identico numero di 

voti, debba procedersi a ballottaggio fra gli stessi, con votazione a scrutinio segreto, 

fino a che uno dei consiglieri coinvolti ottenga il maggior numero di voti; 

 

P R O P O N E 

 

Di approvare il sistema di voto descritto in premessa; 

 

Di procedere, di conseguenza, all’elezione di n.3 consiglieri comunali che andranno a 

costituire il Consiglio dell’Unione “Madonie”. 

 

  

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

ED ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

  

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 

Gratteri lì 01.06.2023     

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 

 

Gratteri lì ___________________    

        

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

 

f.to Curcio Angelo Michele 

      

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

  

            f.to  Cimino Sofia                                                                    f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 16.06.2023  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 146 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 13.06.2023 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12);  

 
               Lì, 13.06.2023                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                           F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 


